
 

   

             1/5 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   06.07.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7691/215307 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΕΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Θέση Ντράσεζα, (ΒΙ.ΠΑ.) 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  Αυλώνας Αττικής, Τ.Κ. 190 11 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: agro@elton-group.com  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 11111 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ενεργοποιητής των μηχανισμών άμυνας των φυτών) FytoSave (COS-OGA 1,25% 
β/ο) ως προς το φάσμα δράσης (παρατηρήσεις)» 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 44 αυτού. 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 1133/18277/30.01.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 11111 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ενεργοποιητής των μηχανισμών άμυνας των 

φυτών) FytoSave (COS-OGA 1,25% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 11111 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ενεργοποιητής των μηχανισμών άμυνας των φυτών) FytoSave (COS-OGA 1,25% β/ο), που 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 1133/18277/30.01.2019 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης 

(παρατηρήσεις). 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΡΙ4653ΠΓ-ΑΟΚ



 

   

             2/5 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Κολοκυνθοειδή 

με βρώσιμο 

φλοιό: 

Κολοκυθάκι (Θ) 

CUUPE 

Αγγούρι (Θ) 

CUMSA 

 

Κολοκυνθοειδή 

με μη βρώσιμο 

φλοιό: 

Πεπόνι (Θ) 

CUMME 

Κολοκύθα (Θ) 

CUUMA 

Ωίδιο 

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

 

250 330 75 Προληπτικές 

εφαρμογές από την 

έκπτυξη του 3
ου

 

φύλλου έως τον 3ο 

καρπό με τυπικό 

μέγεθος και μορφή.  

(BBCH 13-73) 

5/7 

Σολανώδη: 

Τομάτα (Θ) 

LYPES  

Πιπεριά (Θ) 

CPSAN  

Μελιτζάνα (Θ) 

SOLME  

Πεπίνο (Θ) 

SOLMU 

Ωίδιο 

Leveillula taurica 

LEVETA 

250 330 75 Προληπτικές  

εφαρμογές από την 

έκπτυξη του 3
ου

 

φύλλου έως την 

πλήρη ωρίμανση  

των καρπών. 

(BBCH 13-89) 

5/7 

Αμπέλι 

(επιτραπέζιες  

ποικιλίες και  

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες)  

VITVI 

Ωίδιο 

Uncinula necator  

UNCINE 

 

Περονόσπορος 

Plasmopara 

viticola 

PLASVI 

200 200-500 40-100 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

των ασθενειών.  

(BBCH 12-89) 

8/8-10 

Σπανάκι (Υ+Θ)*  

SPQOL  

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Περονόσπορος  

Peronospora 

farinosa f. sp. 

spinaciae PEROFS 

 

Ωίδιο  

Sphaerotheca 

fuliginea  

SPHRFU 

Erysiphe 

cichoracearum  

ERYSCI 

200 400-1000 20-50 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

των ασθενειών.  

(BBCH 13-89) 

5/7 

ΑΔΑ: 6ΙΡΙ4653ΠΓ-ΑΟΚ



 

   

             3/5 

Άνηθος (Υ+Θ)*  

AFEGR  

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ωίδιο  

Erysiphe heraclei 

ERYSHE 

 

200 400-1000 20-50 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

των ασθενειών.  

(BBCH 13-89) 

5/7 

Αγκινάρα (Υ)*  

CYUSC  

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ωίδιο 

Leveillula taurica 

LEVETA 

Erysiphe 

cichoracearum  

ERYSCI 

Oidium cyclaminis 

 OIDICY 

200 260-1000 20-75 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

των ασθενειών.  

(BBCH 13-89) 

5/7 

Καλλιέργειες 

νεαρών 

φύλλων 

(συμπεριλαμβα

νομένων ειδών 

κράμβης) (Υ+Θ) 

Περονόσπορος 

Bremia sp. 

BREMSP 

Hyaloperonospor

a parasitica 

PEROPA 

Hyaloperonospor

a brassicae 

HPERBR 

Peronospora 

farinosa 

PEROFA 

250-300 500-1000 30-50 Προληπτικές 

εφαρμογές από το 

στάδιο των πλήρως 

ξεδιπλωμένων 

κοτυληδόνων έως 

τη συγκομιδή στο 

8
ο
-9

ο
 φύλλο.  

(BBCH 10-18) 

4/7 

Φράουλα (Θ) 

FRAAN 

Ωίδιο 

Sphaerotheca 

macularis 

 SPHRMA 

250-300 250-750 40-100 Προληπτικές 

εφαρμογές από την 

έκπτυξη του 3
ου

 

φύλλου έως τη 

συγκομιδή.  

(BBCH 13-87) 

8/7-10 

Ρύζι  

ORYSA 

Πυρικουλάρια 

Pyricularia oryzae  

PYRIOR 

250 - 30-50 Προληπτικές 

εφαρμογές στην 

αρχή του 

σχηματισμού της 

φόβης έως την 

πλήρη άνθηση. 

(BBCH 30-65) 

4/10 

Κρεμμύδι 

ALLCE 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Βοτρύτης* 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

200 500-1000 20-40 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

της ασθένειας από 

την εμφάνιση του 

2
ου

 φύλλου και 

μέχρι ο βολβός να 

αποκτήσει το 50% 

του αναμενόμενου 

μεγέθους. 

(BBCH 12-45) 

5/7 

Βερυκοκιά 

PRNAR 

 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Κλαδοσπόριο* 

Venturia 

carpophila 

400 400-1000 40-100 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

της ασθένειας από 

την έναρξη 

εμφάνισης των 

8/7 

ΑΔΑ: 6ΙΡΙ4653ΠΓ-ΑΟΚ



 

   

             4/5 

VENTCA  φύλλων μέχρι οι 

καρποί να είναι 

ώριμοι για 

κατανάλωση. (BBCH 

13-89) 

Ακτινίδιο* 

ATIDE 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea  

BOTRCI 

 

Βακτηριακό έλκος 

Pseudomonas 

syringae pv. 

actinidiae) 

PSDMAK 

500 500-1250 40-100 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

της ασθένειας από 

την έναρξη 

εμφάνισης των 

φύλλων μέχρι οι 

καρποί να είναι 

ώριμοι για 

κατανάλωση. (BBCH 

13-89) 

8/7 

Ελιά 

OLVEU 

Χρήσεις Ήσσονος 

Σημασίας: 

Γλοιοσπόριο* 

Colletotrichum 

gloeosporioides 

COLLGL 

Colletotrichum 

acutatum 

COLLAC 

Colletotrichum 

clavatum 

COLLC 

400 400-1000 40-100 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

της ασθένειας από 

την έναρξη 

εμφάνισης των 

φύλλων μέχρι οι 

καρποί να είναι 

ώριμοι για 

συγκομιδή.  

(BBCH 13-89) 

8/7 

Φιστικιά* 

PIAVE 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Καμαροσπόριο 

Fusicoccum sp. 

FUSCSP  

Botryosphaeria 

dothidea 

BOTSDO  

 

Σεπτόρια 

Septoria 

pistaciarum  

Septoria pistacina 

SEPTPZ 

400 400-1000 40-100 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

της ασθένειας από 

την έναρξη 

εμφάνισης των 

φύλλων μέχρι την 

ωρίμαση των 

καρπών.  

(BBCH 13-89) 

8/7 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας: 

Αλτερνάρια* 

Alternaria 

alternata 

ALTEAL 

400 400-1000 40-100 Πρώτη εφαρμογή 

πριν την εμφάνιση 

της ασθένειας από 

την έναρξη 

εμφάνισης των 

φύλλων μέχρι οι 

καρποί να είναι 

ώριμοι για 

κατανάλωση. (BBCH 

13-89) 

8/7 

Παρατηρήσεις:  

1. Το Fytosave εφαρμόζεται προληπτικά σε συνδυασμό ή / και σε εναλλαγή με κατάλληλα μυκητοκτόνα ανάλογα με 

την πίεση των ασθενειών. 

2. Για τη βέλτιστη ενεργοποίηση της άμυνας των φυτών, συνιστώνται 2-4 διαδοχικές εφαρμογές στο αμπέλι και 2-3 

ΑΔΑ: 6ΙΡΙ4653ΠΓ-ΑΟΚ



 

   

             5/5 

εφαρμογές στα κηπευτικά, στις καλλιέργειες νεαρών φύλλων, στη φράουλα και στο ρύζι πριν την εμφάνιση των 

ασθενειών. 

3. Σε περίπτωση προσβολής ή όταν οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη των παθογόνων και αναμένονται 

ισχυρές προσβολές, ψεκάστε με κατάλληλο διασυστηματικό μυκητοκτόνο πριν την εφαρμογή του Fytosave. Επίσης, 

στο αμπέλι συνιστάται να χρησιμοποιείται σε συνδυασμό με εγκεκριμένα μυκητοκτόνα κατά του Περονόσπορου ή / 

και του Ωίδιου. Σε αυτή την περίπτωση η δόση του μυκητοκτόνου προσαρμόζεται σε συνάρτηση με την πίεση της 

ασθένειας και το φαινολογικό στάδιο του αμπελιού, στα πλαίσια της έγκρισης του μυκητοκτόνου. 

4. Να ακολουθούνται οι συστάσεις των Δελτίων Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που εφαρμόζονται. 

 
*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα στις χρήσεις ήσσονος σημασίας και δεν έχει γίνει έλεγχος για 

ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις από τη χρήση του σκευάσματος. Ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για 

πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1133/18277/30.01.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

      
     

 
 

  Χρ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
            

ΑΔΑ: 6ΙΡΙ4653ΠΓ-ΑΟΚ


		2023-07-12T09:29:08+0300
	Athens




